




























REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL CAUCA 

 
AUTO INTERLOCUTORIO  
 
Santiago de Cali, dos (2) de abril de dos mil veinte (2020) 
 

 

Radicación No. 76001-23-33-000-2020-366-00 

Medio de Control: CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  

Solicitante: MUNICIPIO DE DAGUA 

Solicitud: DECRETO NO. 059-2020 DEL 19 DE MARZO DE 2020 

 

MAGISTRADO PONENTE: FERNANDO AUGUSTO GARCIA MUÑOZ 

 

I. ANTECEDENTES 

 

1. La Alcaldesa del Municipio de Dagua, señora Ana María Sanclemente Jaramillo, 

mediante correo electrónico remite para el  trámite de control inmediato de legalidad 

consagrado en el artículo 136 de la Ley 1437 de 20111 el Decreto No. 059-2020 del 19 de 

marzo de 2020 “POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA EL TOQUE DE QUEDA EN EL MUNICIPIO 

DE DAGUA VALLE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES FRENTE AL COVID-19”, expedido 

por la Alcaldía Municipal de Dagua. 

 

2. Por reparto realizado el 30 de marzo de 2020 el asunto le correspondió a este 

Despacho, como sustanciador, para el trámite de rigor.  

 

3. De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 185 del CPACA “La 

sustanciación y ponencia corresponderá a uno de los Magistrados de la Corporación y el fallo a la 

Sala Plena”  

 

II. CONSIDERACIONES  

 

1. Competencia. 

 

Esta Corporación tiene competencia para conocer del escrito de control inmediato de 

legalidad, de acuerdo con el artículo 151 del CPACA, que señala:  

 

“ARTÍCULO 151. COMPETENCIA DE LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS EN 
ÚNICA INSTANCIA. Los Tribunales Administrativos conocerán de los siguientes 
procesos privativamente y en única instancia: 
14. Del control inmediato de legalidad de los actos de carácter general que sean 
proferidos en ejercicio de la función administrativa durante los Estados de Excepción 
y como desarrollo de los decretos legislativos que fueren dictados por autoridades 
territoriales departamentales y municipales, cuya competencia corresponderá al 
tribunal del lugar donde se expidan”.  

 

                                                 
1 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA. 



En igual dirección, el artículo 20 de la Ley 137 de 19942 preceptúa: 

 

“ARTÍCULO 20. CONTROL DE LEGALIDAD. Las medidas de carácter general que 
sean dictadas en ejercicio de la función administrativa y como desarrollo de los decretos 
legislativos durante los Estados de Excepción, tendrán un control inmediato de 
legalidad, ejercido por la autoridad de lo contencioso administrativo en el lugar 
donde se expidan si se tratare de entidades territoriales o del Consejo de Estado si 
emanaren de autoridades nacionales. (…)”. (Negrillas fuera de texto original). 

 

2. Oportunidad. 

 

Según el inciso 2 del artículo 20 de la Ley 137 de 1994, “(…) Las autoridades competentes que 

los expidan enviarán los actos administrativos a la jurisdicción contencioso-administrativa indicada, 

dentro de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición”. 

 

Prima facie se observa que el Decreto No. 059-2020 fue expedido el 19 de marzo de 2020; 

no obstante, se debe precisar que mediante los Acuerdos PCSJA20-11517 y PCSJA20- 

11521 y PCSJA20-11526 expedidos por el Consejo Superior de la Judicatura se suspendió 

los términos de las actuaciones judiciales y estableció algunas excepciones, dentro de las 

cuales no contempló este medio de control.  

 

Posteriormente, mediante Acuerdo PCSJA20-11529 25 de marzo de 2020 “Por el cual se 

establece una excepción a la suspensión de términos en el Consejo de Estado y en los tribunales 

administrativos” se resolvió lo siguiente:  

 

“ARTÍCULO 1. Exceptuar de la suspensión de términos adoptada por el Consejo Superior de 
la Judicatura en los acuerdos PCSJA20-11517, 11521 y 11526 de marzo de 2020, las 
actuaciones que adelanten el Consejo de Estado y los tribunales administrativos con ocasión 
del control inmediato de legalidad que deben adelantar de conformidad con las competencias 
establecidas en el artículo 20 de la Ley 137 de 1994 y en los artículos 111, numeral 8, 136 y 
151, numeral 14, del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo”. 

 

De esta forma, habiéndose reactivado los términos para conocer del control inmediato de 

legalidad de actos administrativos el 25 de marzo de 2020 y habiéndose expedido el decreto 

en cuestión por parte de la Alcaldía del Municipio de Dagua, y remitido mediante correo 

electrónico, el 27 de marzo de 2020, se puede colegir sin asomo de duda que este fue 

radicado en forma oportuna.  

 

Valga precisar que este asunto fue repartido el 30 de marzo de 2020 y fue remitido por la 

Secretaría del Tribunal, al correo institucional del suscrito magistrado al día inmediatamente 

siguiente.  

 

3. Marco normativo. 

 

Los artículos 212, 213 y 215 de la Constitución Política permiten que el Presidente de la 

República declare, mediante decreto que deberá tener la firma de todos los ministros y con 

la debida motivación, el Estado de Excepción, ya sea por: i) Guerra Exterior, ii) Conmoción 

Interior o iii) Emergencia Económica, Social y Ecológica.   

                                                 
2 “Por la cual se reglamentan los Estados de Excepción en Colombia”. 



Una vez efectuada la declaratoria, el Presidente de la República puede expedir decretos 

legislativos (gozan de fuerza de ley), que tienen que estar suscritos por todos los ministros 

y deberán referirse a materias que guarden relación directa y específica con el Estado de 

Excepción.  

 

Como uno de los mecanismos para garantizar el correcto ejercicio de esas facultades, el 

artículo 55 de la Ley 137 de 1994 estableció un control automático de los decretos 

legislativos, que estará a cargo de la Corte Constitucional. A su vez, el artículo 20 dispuso 

que:  

  

“ARTÍCULO 20. CONTROL DE LEGALIDAD. Las medidas de carácter general que 
sean dictadas en ejercicio de la función administrativa y como desarrollo de los decretos 
legislativos durante los Estados de Excepción, tendrán un control inmediato de 
legalidad, ejercido por la autoridad de lo contencioso administrativo en el lugar donde 
se expidan si se tratare de entidades territoriales o del Consejo de Estado si emanaren 
de autoridades nacionales. Las autoridades competentes que los expidan enviarán los 
actos administrativos a la jurisdicción contencioso-administrativa indicada, dentro de las 
cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición”.  

 

El control de legalidad de que trata el artículo 20 de la Ley 137 de 1994, fue incluido en el 

artículo 136 de la Ley 1437 de 20113, que, además, aclaró que la autoridad judicial debía 

asumir de oficio el conocimiento del asunto, en caso de que la entidad administrativa no 

efectuare el envío del acto sujeto a control.   

 

Bajo ese panorama normativo se puede afirmar que, los actos administrativos que están 

sujetos a control inmediato de legalidad deben cumplir dos características: i) ser de carácter 

general y ii) ser expedidos en desarrollo de los decretos legislativos expedidos por el 

Presidente de la República.  

 

Sobre la segunda característica, téngase en cuenta que el acto administrativo deberá 

contener disposiciones que estén encaminadas a permitir la ejecución o aplicación del 

decreto legislativo (en ello consiste su desarrollo).  

 

4. Caso concreto. 

 

Es conocido por todos que, el Presidente de la República de Colombia, declaró el Estado 

de Emergencia Económica, Social y Ecológica mediante Decreto 417 de 2020 con miras a 

atender la crisis derivada de la pandemia Covid-19, y en virtud de ello ha expedido, varios 

decretos legislativos. 

 

En el caso bajo estudio, el Municipio de Dagua, remitió el Decreto No. 059-2020 del 19 de 

marzo de 2020 “POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA EL TOQUE DE QUEDA EN EL MUNICIPIO 

                                                 
3 ARTÍCULO 136. CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD. Las medidas de carácter general que sean dictadas 
en ejercicio de la función administrativa y como desarrollo de los decretos legislativos durante los Estados de 
Excepción, tendrán un control inmediato de legalidad, ejercido por la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo en el lugar donde se expidan, si se tratare de entidades territoriales, o del Consejo de Estado si 
emanaren de autoridades nacionales, de acuerdo con las reglas de competencia establecidas en este Código. 
Las autoridades competentes que los expidan enviarán los actos administrativos a la autoridad judicial indicada, 
dentro de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición. Si no se efectuare el envío, la autoridad 
judicial competente aprehenderá de oficio su conocimiento.  



DE DAGUA VALLE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES FRENTE AL COVID-19”, expedido 

por la Alcaldía Municipal de Dagua.  

 

De acuerdo con su contenido, este acto administrativo fue dictado en ejercicio de las 

facultades constitucionales y legales conferidas por los artículos 296 y 315 de la 

Constitución Política, Ley 1751 de 2015, las Resoluciones Nos 0000380 del 10 de marzo 

de 2020 y 000385 del 10 de marzo de 2020 del Ministerio de Salud y de la Protección Social; 

12 de la Ley 1523 de 2012, 14, 150 y 202 de la Ley 1801 de 2016; y los Decretos 417, 418, 

420 de 2020 y Decreto 1-3-0691 del 18 de marzo de 2020. 

 

Pese a lo anterior el Despacho considera que, no fue dictado en ejercicio de la función 

administrativa, ni tampoco desarrolla ni reglamenta los Decretos Legislativos dictados por 

el Presidente de la Republica durante la declaratoria del Estado de Excepción a través del 

Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, producto de la emergencia económica, social y 

ecológica derivada de la Pandemia COVID-19. 

 

Ello en razón a que, si bien contiene medidas preventivas para mitigar el riesgo del contagio 

del Coronavirus (COVID-19) y su propagación exponencial en el Municipio de Dagua, como 

lo es decretar el toque de queda en ese territorio, las mismas son de orden público, lo que 

permite concluir que no es susceptible del control automático de legalidad previsto en los 

artículo 20 de la Ley 137 de 1994 y 136 de la Ley 1437 de 2011, pues el mismo fue expedido 

en virtud de las facultades constitucionales y legales conferidas al alcalde como primera 

autoridad de policía del municipio para la adopción de medidas necesarias para conservar 

el orden público y sobre todo la salubridad en su jurisdicción, dentro de los parámetros 

establecidos por el ordenamiento jurídico. 

 

De donde se sigue que, el Decreto No. No. 059-2020 del 19 de marzo de 2020, no es 

susceptible del control automático de legalidad que ordenan los artículos 20 de la Ley 137 

de 1994 y 136 de la Ley 1437 de 2011. Por lo tanto, esta Sala Jurisdiccional Unitaria de 

Decisión se releva de avocar su conocimiento. 

 

Lo anterior claro, sin perjuicio del control judicial que se pueda ejercer sobre dicho acto 

administrativo a través de los medios de control ordinarios respectivos, previstos en Ley 

1437 de 2011. 

 

En mérito de lo expuesto, la Sala Jurisdiccional Unitaria de Decisión del Tribunal 

Administrativo del Valle del Cauca, administrando justicia en nombre de la Republica y por 

autoridad de Ley, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: NO AVOCAR el conocimiento de control inmediato de legalidad del Decreto No. 

059-2020 del 19 de marzo de 2020 “POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA EL TOQUE DE 

QUEDA EN EL MUNICIPIO DE DAGUA VALLE Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 



FRENTE AL COVID-19”, expedido por la Alcaldía Municipal de Dagua, acorde con lo 

explicado en precedencia.  

 

SEGUNDO: La presente decisión se toma sin perjuicio del control judicial que pueda 

ejercerse contra dicho acto administrativo, a través de los medios de control ordinarios, 

previstos en la Ley 1437 de 2011.  

 

TERCERO: Por intermedio de la Secretaría General de esta Corporación, se ordena que la 

presente decisión sea notificada por vía electrónica a la autoridad remitente (Alcalde del 

Municipio de Dagua), y a su vez que sea publicada junto con el decreto en mención, en el 

portal web de esta Corporación Judicial. 

 

CUARTA: Una vez ejecutoriada esta providencia, archívese el expediente, previas las 

anotaciones de rigor.  

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

 
FERNANDO AUGUSTO GARCIA MUÑOZ  
                        Magistrado 



 
1 

                                                                

 

Sa n t ia g o  de  Ca l i ,  ab r i l  13  de  20 2 0                                       

 

D o c t o r : 

FE R N A N D O A U G U S T O  G A R C IA  M U Ñ O Z  

M a g i s t r a d o  

TR IB U N A L  AD M I N I S T R A T IV O  DE L  VA L L E  DE L  CA U C A  

 

 

A S U N T O :                               Re c u s o  de  Sú p l ic a  

RA D I C A D O :                          20 2 0 - 0 0 3 6 6 - 0 0  

M E D I O  DE  CO N T R O L :          Co n t r o l i n m e d ia t o  de  leg a l id a d  

A C T O  AD M N IS T R A T IV O :      De c r e t o  05 9  de  19  de  M a r z o  20 2 0     

EN T ID A D  QU E  EX P I D E :          M u n ic ip io  de  Da g u a  

 

La  su s c r i t a  Pr o c u r a d o r a  pa r a  As u n t o s  Ad m in i s t r a t i v o s , en  vi r t u d  de  lo di s p u e s t o  e n  

el ar t íc u lo  30 3  de  la Le y  14 3 7  de  20 1 1 ,  ac t u a n d o  co m o  su j e t o  pr o c e s a l es p e c i a l ,  

en  de f e n s a  de l or d e n  ju r íd ic o ,  pr e s e n t a  de  m a n e r a  re s p e t u o s a  re c u r s o  de  sú p l i c a  

co n t r a  el Au t o  int e r lo c u t o r io   de l do s  (0 2 )  de  ab r i l de  do s m i l ve in t e  (2 0 2 0 ) , s e g ú n  

la s  sig u ie n t e s  co n s id e r a c io n e s .  

H E C H O S  

1 . El M u n ic ip io  de  Da g u a  re m i t ió , vía  ele c t r ó n ic a ,  el De c r e t o  0 5 9  de l 19  de  m a r z o  

20 2 0 ,  co n  el fi n  de  qu e  el Tr ib u n a l A d m in i s t r a t i v o  de l Va l le  de l Ca u c a  as u m ie r a  e l  

co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l id a d  de  qu e  tra t a  el ar t íc u lo  13 6  de  la Le y  14 3 7  d e  

20 1 1 .   

2 . - M e d ia n t e  Au t o  int e r lo c u t o r io  de l do s  (0 2 )  de  ab r i l de  do s  m i l ve in t e  (2 0 2 0 ) ,  s e  

re s o lv ió  NO  AV O C A R  EL  CO N O C IM I E N T O  de l co n t r o l i n m e d ia t o  de  leg a l id a d  d e l  

D e c r e t o  05 9  de l 19  de  m a r z o  20 2 0 .  

3 . - El pr e s e n t e  au t o  fu e  no t i f ic a d o  a es t e  ag e n t e  el día  do s  (2 )  de  ab r i l de  2 0 2 0 ,  

a tra v é s de  m e n s a je  al bu z ó n  ele c t r ó n ic o .    

 

PR O C E D E N C I A  DE L  RE C U R S O  DE  SÚ P L I C A  

D e  co n f o r m id a d  co n  el nu m e r a l 14  de l ar t íc u lo  15 1  de  la Le y  14 3 7  de  2 0 1 1 ,  

co r r e s p o n d e  a los  trib u n a le s  ad m in i s t r a t i v o s ,  en  pr im e r a  ins t a n c ia ,   

“D e l c o n t r o l  inm e d i a t o  de  le g a l id a d  de  lo s  ac t o s de  c a r á c t e r ge n e r a l qu e  se a n  pro f e r id o s  e n  

eje r c ic io  de  la fu n c ió n  a d m i n is t r a t i v a  du r a n t e  lo s  Est a d o s de  Ex c e p c i ó n  y c o m o  de s a r r o l lo  d e  lo s  

de c r e t o s  le g is la t iv o s  qu e  fu e r e n  d ic t a d o s po r au t o r id a d e s  t e r r i t o r ia l e s  de p a r t a m e n t a l e s  y 

m u n ic ip a le s , c u y a  c o m p e t e n c ia  c o r r e s p o n d e r á  al trib u n a l de l lug a r do n d e  se  e x p i d a n ” .  



 
2 

Fre n t e  a los  re c u r s o s  qu e  pr o c e d e n  co n t r a  el au t o  qu e  de c id e  no  av o c a r  e l  

co n o c im ie n t o  de  un  pr o c e s o ,  se  tie n e  qu e ,  el ar t íc u lo  24 3 ,  nu m e r a le s  1 y 3 d e  l a 

Le y  14 3 7  de  20 1 1 ,  se ñ a la n  qu e  el au t o  qu e  re c h a z a  la de m a n d a  y el qu e  p o n e  

fin  al pr o c e s o , so n  su s c e p t ib le s  de l re c u r s o  de  ap e la c ió n .  

En  el pr e s e n t e  ca s o ,  el au t o  qu e  re s u e lv e  no  av o c a r  el co n o c im ie n t o ,  au n q u e  n o  

fig u r a  ex p r e s a m e n t e  en  el ar t íc u lo  24 3 ,  -l o  qu e  da r ía  lug a r  al re c u r s o  d e  

re p o s ic ió n -  tie n e  la m i s m a  na t u r a le z a  qu e  los  do s  au t o s an t e r io r m e n t e  

en u n c ia d o s , ra z ó n  po r  la cu a l es  su s c e p t ib le  de l re c u r s o  de  ap e la c ió n .  

Sin  em b a r g o ,  po r  tra t a r s e  de  un  pr o c e s o  de  ún ic a  ins t a n c ia , el au t o  no  s e r í a  

su s c e p t ib le  de l re c u r s o  de  ap e la c ió n  sin o  de l re c u r s o  de  sú p l ic a  co n f o r m e  l o 

se ñ a la  el ar t íc u lo  24 6  al de t e r m in a r :  

“E l re c u r s o  de  súp l ic a  pro c e d e  c o n t r a  lo s  au t o s  qu e  po r su na t u r a le z a  se r í a n  ap e l a b l e s ,  d ic t a d o s  

po r el Ma g is t r a d o  Po n e n t e  e n  el c u r s o  de  la se g u n d a  o ún i c a  ins t a n c ia  o du r a n t e  el trá m it e  d e  la 

ap e la c ió n  de  un  au t o . Ta m b ié n  pro c e d e  c o n t r a  el au t o  qu e  re c h a z a  o de c la r a  de s ie r t a  la  

ap e la c ió n  o el re c u r s o  e x t r a o r d i n a r i o ” .  

En  co n s e c u e n c ia , el Au t o  qu e  de c id e  no  av o c a r  co n o c im ie n t o ,  es  su s c e p t i b l e  

d e l re c u r s o  de  sú p l ic a  po r  tra t a r s e  de  un  au t o  qu e  po r  su  na t u r a le z a  s e r í a  

a p e la b le , pe r o ,  qu e  es  pr o f e r id o  en  pr o c e s o  de  ún ic a  ins t a n c ia .    

En  to d o  ca s o , an t e  la fa l t a  de  co n s a g r a c ió n  ex p r e s a  de l au t o  de  no  a v o c a r  

co m o  su s c e p t ib le  de  ap e la c ió n  o sú p l ic a ,  de  m a n e r a  re s p e t u o s a  so l ic i t a  e s t e  

a g e n t e  qu e ,  si pe s e  a la na t u r a le z a  de l au t o ,  la sa la  de  de c i s ió n  co n s id e r a  q u e  

el re c u r s o  de  sú p l ic a  no  e s  el pr o c e d e n t e ,  se  dé  ap l ic a c ió n  al pa r á g r a f o  d e l  

a r t íc u lo  31 8  de l Có d ig o  Ge n e r a l de l Pr o c e s o , so b r e  ad e c u a c ió n  de  trá m i t e  d e  

los  re c u r s o s ,  y se  tra m i t e  el pr e s e n t e  re c u r s o  co m o  de  re p o s ic ió n .   

 

FU N D A M E N T O S  JU R Í D IC O S  DE L  RE C U R S O  

Fu n d a m e n t o  no r m a t i v o . 

C o n s id e r a  es t e  ag e n c ia  de l M in i s t e r io  Pú b l ic o  qu e  no  av o c a r  el co n o c i m i e n t o  

d e l co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l id a d  no  se  ac o m p a s a  a la s  no r m a s  qu e  re g u l a n  

es p e c í f ic a m e n t e  la fig u r a ,  en  es p e c ia l ,  al ar t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  “ P o r  

la c u a l se re g la m e n t a n  lo s  Es t a d o s  de  Ex c e p c ió n  e n  Co lo m b i a ” ,  en  co n s e c u e n c i a ,  

su s c e p t ib le  de  se r  re v o c a d o .  La  no r m a  inf r in g id a  es  l a sig u ie n t e :  

“A R T ÍC U L O  2 0 . CO N T R O L  DE  LEG A L I D A D . La s  m e d id a s de  c a r á c t e r ge n e r a l qu e  se a n  dic t a d a s  e n  

eje r c ic io  de  la fun c i ó n  ad m i n is t r a t i v a  y c o m o  de s a r r o l lo  de  lo s  de c r e t o s  le g is la t i v o s du r a n t e  lo s  

Est a d o s de  Ex c e p c i ó n , t e n d r á n  un  c o n t r o l inm e d ia t o  de  le g a l i d a d ,  eje r c id o  po r la au t o r i d a d  d e  

lo c o n t e n c io s o  ad m in i s t r a t iv o  e n  el lug a r do n d e  se e x p id a n  si se  tra t a r e  de  e n t i d a d e s te r r i t o r i a l e s  

o de l Co n s e jo  de  Es t a d o  si e m a n a r e n  de  au t o r id a d e s  na c io n a le s .  

La s  au t o r i d a d e s c o m p e t e n t e s  qu e  lo s  e xp i d a n  e n v ia r á n  lo s  ac t o s ad m i n is t r a t i v o s a la jur is d i c c i ó n  

c o n t e n c i o s o - a d m in i s t r a t iv a  ind ic a d a ,  de n t r o  de  las  c u a r e n t a  y o c h o  (4 8 )  ho r a s  sig u i e n t e s  a s u 

e x p e d i c ió n ” .  

A co n t in u a c ió n ,  se  pr e s e n t a r á n  la s  ra z o n e s  po r  la s  qu e , re s p e t u o s a m e n t e ,  s e  

co n s id e r a  qu e  el au t o  re c u r r id o  in f r in g e  la no r m a  qu e  se  ac a b a  de  ci t a r , a d e m á s  

d e l ar t íc u lo  13 6  de  la Le y  14 3 7  de  20 1 1 ,  co n  el cu a l op e r a  la un id a d  de  m a t e r ia .  



 
3 

El au t o  re c u r r i d o , de s c o n o c e  el pr in c i p i o  he r m e n é u t i c o  de l efe c t o  út i l  d e  l a s  

no r m a s .  

D e  co n f o r m id a d  co n  el pr i n c ip io  he r m e n é u t ic o  de l ef e c t o  út i l de  la s  no r m a s ,  

p r e v i s t o  en  el ar t íc u lo  16 2 0  de l C ó d ig o  C iv i l , “E l se n t id o  e n  qu e  un a  clá u s u l a  p u e d e  

pro d u c ir  a lg ú n  e fe c t o , de b e r á  pr e f e r i r s e  a aq u e l e n  qu e  no  se a  c a p a z  de  pro d u c ir  e f e c t o  

a lg u n o ” .  En  el m i s m o  se n t id o , la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l ,  se n t e n c ia  C - 5 6 9  de  2 0 0 4 ,  

se ñ a ló  qu e ,  co n f o r m e  a es t e  pr in c ip io , “… d e b e  c o n s i d e r a r s e , de  e n t r e  v a r i a s  

int e r p r e t a c io n e s  de  un a  dis p o s ic ió n  no r m a t iv a ,  aq u e l la  qu e  pe r m it a  c o n s e c u e n c ia s jur í d i c a s  

so b r e  la qu e  no  las  pre v e a , o so b r e  la qu e  pre v e a  c o n s e c u e n c ia s sup e r f lu a s o inn e c e s a r ia s ” .  

C o n f o r m e  a lo an t e r io r , cu a n d o  de  un a  di s p o s ic ió n  ju r íd ic a  de r iv e n  do s  o m á s  

int e r p r e t a c io n e s ,  un a  en  la qu e  pr o d u c e  ef e c t o s y ot r a  en  la qu e  no ;  o un a  e n  l a 

q u e  pr o d u z c a  m á s  ef e c t o s  qu e  en  ot r a ,  se ha b r á  de  pr e f e r i r  aq u e l l a  

int e r p r e t a c ió n  qu e  pr o d u z c a  ple n o s ef e c t o s ,  en  el en t e n d id o  qu e  el Le g i s l a d o r  

no  ha c e  no r m a s  inú t i le s .  

En  el pr e s e n t e  ca s o , la di s p o s ic ió n  -a r t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 , tie n e  d o s  

int e r p r e t a c io n e s :  un a  re s t r ic t i v a ,  qu e  lim i t a  el c o n t r o l a m e d id a s  ex t r a o r d in a r i a s  y 

un a  ex t e n s iv a , qu e  ex t ie n d e  el co n t r o l a m e d id a s  or d in a r ia s  y ex t r a o r d in a r ia s .  

La  pr im e r a ,  as u m e  qu e  el co n t r o l de  leg a l id a d  de  la s  “ m e d i d a s de  c a r á c t e r ge n e r a l 

qu e  se a n  dic t a d a s e n  eje r c ic io  de  la fu n c ió n  ad m in is t r a t iv a  y c o m o  de s a r r o l lo  de  lo s  de c r e t o s  

le g i s l a t iv o s du r a n t e  lo s  Es t a d o s  de  Exc e p c i ó n ” , se  re s t r in g e  a aq u e l la s  m e d id a s  d e  

ca r á c t e r  ex t r a o r d in a r io , ex c e p c io n a l ,  no  en c u a d r a b le s  de n t r o  de  la s  m e d i d a s  

or d in a r ia s  ya  pr e v i s t a s  en  el si s t e m a  ju r íd ic o , co m o  fu n d a m e n t o  de  dic h a  te s i s ,  e l  

a r t íc u lo  21 3  de  la Co n s t i t u c ió n  Po l í t ic a  de  19 9 1 , pe r o  ex t e n s ib le  a to d o s  l o s  

es t a d o s  de  ex c e p c ió n ,  se ñ a la  qu e  se  tra t a  de  si t u a c io n e s  qu e  no  pu e d e n  s e r  

co n ju r a d a s  m e d ia n t e  la s  at r ib u c io n e s  or d in a r ia s  de  po l ic ía .  

La  se g u i d a  ind ic a  qu e  el co n t r o l de  leg a l id a d  se  ex t ie n d e  en  los  té r m in o s  d e l  

a r t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  a to d a s  “ L a s m e d id a s de  c a r á c t e r ge n e r a l qu e  s e a n  

dic t a d a s  e n  eje r c i c io  de  la fun c i ó n  ad m in is t r a t i v a  y c o m o  de s a r r o l l o  de  lo s  de c r e t o s le g i s la t i v o s  

du r a n t e  lo s  Est a d o s  de  Ex c e p c ió n ” .  

En t o n c e s , si la no r m a  no  di s t in g u e  en t r e  co m p e t e n c ia s  or d in a r i a s  y 

ex t r a o r d in a r ia s ,  si no  se  ha c e  di s t in c ió n  en t r e  at r ib u c io n e s or d in a r ia s  de  po l ic í a  y 

la s  qu e  su p e r a n  es t a s , no  te n d r ía  ca b id a ¸  po r  ef e c t o  út i l , la int e r p r e t a c ió n  q u e  

d e ja  po r  fu e r a  de l co n t r o l es p e c ia l de  leg a l id a d , de  aq u e l la s  fa c u l t a d e s  q u e  

p e r t e n e c e n  a las  at r ib u c io n e s  or d in a r ia s  de  po l ic ía ,  o qu e  ya  es t á  pr e v i s t a  c o m o  

co m p e t e n c ia  or d in a r ia  de  la au t o r id a d .  

La  te s i s  re s t r ic t i v a  de l co n t r o l de  leg a l id a d  es  la as u m id a  po r  el de s p a c h o ,  p o r  

ta n t o  se  co n s id e r a , qu e  de s c o n o c e  el ef e c t o  út i l de l ar t íc u lo  20  de  la Le y  1 1 3 7  

d e  19 9 4 , en  ta n t o  le at r ib u y e  un  ef e c t o  m e n o r  de l qu e  en  ef e c t o  tie n e .  

 El au t o  re c u r r i d o , de s c o n o c e  el pr i n c i p i o  de  No  dis t i n c i ó n .  

D e  co n f o r m id a d  co n  el pr in c ip io  he r m e n é u t ic o  de  No  di s t in c ió n , do n d e  n o  

d i s t in g u e  el Le g i s la d o r  no  es  da b le  ha c e r lo  al i n t é r p r e t e 1. Dic h o  pr i n c i p i o ,  

fu n d a d o  en  el ar t íc u lo  27  de l Có d ig o  C iv i l , se g ú n  el cu a l ,  “ C u a n d o  el se n t i d o  d e  la 

 

1
 Vé a s e  Co r t e  Co n s t it u c io n a l. Se n t e n c ia  C-0 8 7  de 20 0 0 . Se n te n c ia  C-9 7 5  de 20 0 2 . Aut o  05 7 de 20 1 0 . Se n t e n c ia  C-3 1 7  de 20 1 2 .  



 
4 

le y  se a  cla r o ,  no  se de s a t e n d e r á  s u te n o r lit e r a l  a pre t e x t o  de  c o n s u lt a r su e sp í r i t u ” ,  ll e v a  a l a 

co n s id e r a c ió n  se g ú n  la cu a l ,  cu a n d o  en  un a  di s p o s ic ió n  ju r íd ic a ,  no  se  h a g a  

d i s t in c ió n  en t r e  los  su p u e s t o s  qu e  co b i ja  y los  qu e  no , y sa lv o  qu e  dic h a  di s t i n c i ó n  

es t é  pr e v i s t a  en  ot r a  di s p o s ic ió n  de l si s t e m a  ju r íd ic o , se  ha b r á  de  en t e n d e r  q u e  

to d o s los  su p u e s t o s fá c t ic o s se  re g i r á n  po r  dic h a  di s p o s ic ió n .  

En  el pr e s e n t e  ca s o , el ar t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  re f ie r e : “L a s  m e d i d a s  d e  

c a r á c t e r ge n e r a l qu e  se a n  dic t a d a s  e n  eje r c ic io  de  la fu n c ió n  ad m i n is t r a t i v a  y c o m o  de s a r r o l l o  

de  lo s  de c r e t o s le g i s la t i v o s du r a n t e  lo s  Est a d o s de  Ex c e p c i ó n ” .  Co m o  se  ev id e n c ia  d e  u n a  

l ec t u r a  de s p r e v e n id a , la no r m a  ha c e  di s t in c ió n  fre n t e  al co n t e n id o  de  la m e d i d a  

a d m in i s t r a t i v a .  Ún ic a m e n t e  se  ex ig e  qu e :  (i )  se a  de  ca r á c t e r  ge n e r a l ,  (i i )  s e a  

eje r c ic io  de  fu n c ió n  de  ad m in i s t r a t i v a  y (i i i )  oc u r r a  en  el es c e n a r io  fá c t ic o  d e l  

es t a d o  de  ex c e p c ió n 2.  

Po r  su  pa r t e , la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l , en  la se n t e n c ia  C - 1 7 9  de  19 9 4 ,  m e d ia n t e  l a 

cu a l se  hi z o  la re v i s ió n  de  la Le y  13 7  de  19 9 4 ,  tra t a n d o  el ar t íc u lo  20  se ñ a l ó  l o 

sig u ie n t e :   

“P u e s b ie n , e n  lo s  inc is o s  pr im e r o  y se g u n d o  de l ar t í c u l o  qu e  se re v is a ,  se  c o n s a g r a  el c o n t r o l  

au t o m á t ic o  de  le g a l id a d  de  lo s  ac t o s  ad m in i s t r a t iv o s  qu e  se e x p i d a n  c o m o  de s a r r o l l o  d e  lo s  

de c r e t o s  le g i s l a t iv o s  d ic t a d o s po r el Pre s i d e n t e  de  la Re p ú b l i c a  du r a n t e  lo s  e st a d o s  d e  

e x c e p c ió n ,  el c u a l se r á  eje r c id o  po r la jur is d i c c ió n  c o n t e n c io s o  ad m i n is t r a t i v a ,  de  ac u e r d o  c o n  

la c o m p e t e n c i a  qu e  al l í se fija .” .  

N ó t e s e  có m o  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l no  h i z o  di s t in c ió n  en t r e  a c t o s  

a d m in i s t r a t i v o s  pr o d u c t o  de  co m p e t e n c ia  or d in a r ia ,  y ac t o  ad m in i s t r a t i v o s  

co n s e c u e n c ia  de  co m p e t e n c ia  ex t r a o r d in a r ia .  La  ún ic a  ex ig e n c ia ,  es  q u e  s e  

tra t a  de  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s  qu e  de s a r r o l la n  es t a d o s  de  ex c e p c ió n ,  al m a r g e n  

d e  cu á l se a  su  na t u r a le z a .   

En  co n c lu s ió n ,  po r  nin g u n a  pa r t e  la di s p o s ic ió n ,  ni la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l c u a n d o  

p r e c i s a  la in t e r p r e t a c ió n  co n s t i t u c io n a l vá l id a ,  ha c e n  re f e r e n c ia  o di s t in c i ó n  d e  

si se tra t a  de  co m p e t e n c ia  or d in a r ia  o ex t r a o r d in a r ia .  Co m o  dic h a  di s t in c i ó n  n o  

la ha c e  la di s p o s ic ió n , ta m p o c o  la pu e d e  ha c e r  el i n t é r p r e t e .  

El au t o  re c u r r i d o  de s c o n o c e  el de b e r fu n c i o n a l de  ju z g a r .  

D e  co n f o r m id a d  co n  el ar t íc u lo  48  de  la Le y  15 3  de  18 8 7 , “ L o s jue c e s o m a g is t r a d o s  

qu e  re h u s a r e n  juz g a r pr e t e x t a n d o  sile n c io ,  o s c u r id a d  o ins u f ic ie n c ia  de  la le y ,  inc u r r i r á n  e n  

re s p o n s a b i l id a d  po r de n e g a c i ó n  de  jus t ic ia ” . 

Se g ú n  la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l , se n t e n c ia  C - 0 8 3  de  19 9 5 , la an t e r io r  di s p o s i c i ó n  

no  tie n e  co m o  ef e c t o  qu e  el ju e z  se  en c u e n t r e  ine x o r a b le m e n t e  co n s t r e ñ i d o  a  

p r o f e r i r  un  fa l lo ,  sin o  qu e  es t á  en  la ob l ig a c ió n  de  pr o c u r a r  ha c e r lo .  Se ñ a l a  l a 

C o r t e  C o n s t i t u c io n a l qu e ,  la fu n c ió n  on t o ló g ic a  de l ju e z  es  fa l la r ,  sin  em b a r g o ,  

el lo  no  qu ie r e  de c i r  qu e  lo s  ju e c e s  de b a n  as u m i r  el co n o c im i e n t o  de  as u n t o s  

re s p e c t o  de  los  cu a le s  no  tie n e n  co m p e t e n c ia ,  o qu e  no  re s p e t e n  la s  re g l a s  d e  

eje r c ic io  de  lo s  m e d io s  de  co n t r o l -c a r á c t e r  ro g a d o  de  la  ju r i s d ic c ió n - . Lo  q u e  s e  

a f i r m a  es  qu e ,  cu a n d o  un  as u n t o  se  po n e  ba jo  su  co m p e t e n c ia ,  no  pu e d e  e l  

 

2 En este  sent id o , C ON S E J O  DE EST A D O . SAL A  PLE N A  DE LO C O N T E N C I O S O  ADM I N I S T R A T I V O . se nt e n c ia  de l 2 de no v ie m b re  de 19 9 9 . Co n s e j e r o  

Po n e n te : C a r lo s Ar tu ro  Or ju e la  Gó n g o ra . Ra d ic a c i ó n núm e ro : C A - 03 7 . C O N S E J O  DE EST A D O . SAL A  PLE N A  DE LO C ON T E N C I O S O  ADM I N I S T R A T I V O .  

Co n s e je ro  po n e n t e : GE R A R D O  ARE N A S MO N S A L V E . Bo g o t á , D. C . , tre in ta  y uno  (31 ) de m a y o  de do s mil onc e  (20 1 1 ) . -  Ra d ic a c ió n núm e ro : 11 0 0 1 - 0 3 -

15 -0 0 0 -2 0 1 0 - 0 0 3 8 8 -0 0 ( C A ) . Ac t o r : MI N I S T E R I O  DE LA PRO T E C C I O N  SOC I A L  



 
5 

ju e z  an t ic ip a r s e  a la de c i s ió n  fin a l y,  en  el au t o  qu e  an a l i z a  la pr o c e d ib i l id a d  d e l  

m e d io  de  co n t r o l ,  al  no  av o c a r  el co n o c im ie n t o , fu n d a m e n t a d o  en  qu e  l a s  

m e d id a s  to m a d a s so n  co n s e c u e n c ia  de  fa c u l t a d e s  co n s t i t u c io n a le s  y le g a l e s  

d e l alc a ld e  co m o  pr im e r a  au t o r id a d  de  po l ic ía  de l M u n ic ip io ,  y no  de n t r o  d e l  

su p u e s t o  de  he c h o  de  la co m p e t e n c ia  ex c e p c io n a l , eq u iv a le  a  un a  ne g a c i ó n  

d e  ju s t ic ia  qu e  de s c o n o c e  el de b e r  on t o ló g ic o  de  los  ju e c e s .  

Se g ú n  la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l , se n t e n c ia  C - 6 6 6  de  19 9 6 , po s ic ió n  re i t e r a d a  e n  l a 

se n t e n c ia  C- 2 5 8  de  20 0 8 ,  un a  de c i s ió n  inh ib i t o r ia , es  aq u e l la  en  la cu a l el ju e z  s e  

a b s t ie n e  de  re s o lv e r  el fo n d o  de l as u n t o ,  lo cu a l es  an t í t e s i s  de  la fu n c ió n  ju d i c i a l ,  

no  qu ie r e  de c i r  el lo , af i r m a  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l ,  qu e  la inh ib ic ió n  no  pr o c e d a  

en  ca s o s ex t r e m o s ,  sin o  qu e  su  us o  inju s t i f ic a d o  co n s t i t u y e  un a  de n e g a c i ó n  d e  

ju s t ic ia .  

C o n c lu y e  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l qu e ,  sa lv o  la au s e n c ia  de  ju r i s d ic c ió n ,  l a s  

d e m á s  hip ó t e s i s  de b e n  se r  de  un a  en t id a d  ta l “q u e ,  ag o t a d a s  po r e l jue z  to d a s  l a s  

po s ib i l id a d e s  qu e  el o rd e n a m i e n t o  jur íd i c o  le o fr e c e  pa r a  re s o lv e r y ad o p t a d a s po r él la to t a l i d a d  

de  las  m e d i d a s  c o n d u c e n t e s  a la m is m a  fin a l id a d ,  sig a  sie n d o  im p o s ib le  la de c is ió n  de  f o n d o .   

De  t a l m o d o  qu e , sie m p r e  qu e  e x is t a  alg u n a  po s i b i l id a d  de  arr ib a r a el la ,  la o b l ig a c ió n  ine lu d i b l e  

de l fa l l a d o r c o n s i s t e  e n  pro f e r i r  pr o v id e n c i a  de  m é r it o , so p e n a  de  inc u r r i r  e n  de n e g a c i ó n  d e  

jus t ic ia ” .  

En  co n s e c u e n c ia , as u m i r ,  de s d e  el au t o  inic ia l ,  qu e  no  se  av o c a  co n o c im i e n t o ,  

p o r q u e  se  tra t a  de  un a  co m p e t e n c ia  or d in a r ia ,  es p e c í f ic a m e n t e ,  po r q u e  s e  

tra t a  de  un  ac t o  ad m in i s t r a t i v o  qu e  gu a r d a  re la c ió n  co n  la pa n d e m ia  CO V I D - 1 9  

p e r o  qu e  no  es  de s a r r o l lo  de l de c r e t o  leg i s la t i v o  -a u n q u e , pr e c i s a m e n t e ,  e l  

es t a d o  de  ex c e p c ió n  tie n e  co m o  fin a l id a d  co m b a t i r  los  ef e c t o s  de  la pa n d e m i a -

, eq u iv a le  a (i )  de s c o n o c e r  qu e  es t e  tip o  de  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s  es t á n  d e n t r o  

d e  los  su p u e s t o s  pr e v i s t o s  en  el ar t íc u lo  20  de  la Le y  11 3 7  de  19 9 4 ,  co m o   a n t e s  

se  se ñ a ló   y (ii )  an t ic ip a r s e  a se ñ a la r  la na t u r a le z a  y al co n t e n id o  de l  a c t o  

a d m in i s t r a t i v o ,  lo cu a l ,  po r  su p u e s t o , ex ig e  de  un  an á l i s i s  m a t e r ia l o de  f o n d o ,  

p r o p io  de  la se n t e n c ia  y no  de l au t o  ad m i s o r io .   

Po d r ía  de c i r s e ,  po r  eje m p lo ,  fre n t e  a es t o  úl t im o ,  qu e  el ac t o  ad m in i s t r a t i v o  s e a  

m ix t o ,  es  de c i r , te n g a  m e d id a s or d in a r ia s  y ex t r a o r d in a r ia s , lo cu a l , da r ía  lu g a r  a 

un  co n t r o l pa r c ia l ,  sin  em b a r g o , co m o  el au t o  de  no  av o c a r ,  da  p o r  he c h o  q u e  

se  tra t a  de  m e d id a s  or d in a r ia s ,  y qu e  el la s  no  so n  su s c e p t ib le s  de  co n t r o l  

es p e c ia l ,  de s c a r t a  la re v i s ió n  de s d e  el au t o  inic ia l , sin  pr o c u r a r  el an á l i s i s  de  f o n d o  

co r r e s p o n d ie n t e .  

En  to d o  ca s o ,  un  ele m e n t o  de  ju ic io  pa r a  de s c a r t a r ,  a pr io r i ,  v á l id a m e n t e ,  e l  

co n t r o l de  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s  de  de r iv a d o s  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n  es  e l  d e  

la fe c h a  de  ex p e d ic ió n . As í ,  cu a n d o  el ac t o  ad m in i s t r a t i v o  a re v i s a r  se a  pr e v i o  a 

la ex p e d ic ió n  de l de c r e t o  leg i s la t i v o  qu e  de c la r a  la ap e r t u r a  al es t a d o  d e  

ex c e p c ió n ,  lóg ic a m e n t e , qu e d a  ha b i l i t a d o  el fu n c io n a r io  ju d ic ia l pa r a  inh i b i r s e  

d e  su  co n o c im ie n t o . Pe r o ,  cu a n d o  se a  po s t e r io r ,  op e r a  un a  es p e c ie  de  i n d u b i o  

p r o  im p e r iu m , es  de c i r , un a  pr e s u n c ió n  en  fa v o r  de  la pr o c e d e n c ia  de l co n t r o l .   

En  el pr e s e n t e  ca s o ,  el De c r e t o  Le g i s la t i v o  41 7  de  20 2 0 ,  “P o r  el cu a l se  de c l a r a  

un  Es t a d o  de  Em e r g e n c ia  Ec o n ó m ic a ,  So c ia l y Ec o ló g ic a  en  to d o  el te r r i t o r i o  

N a c io n a l ” ,  es  de l 17  de  m a r z o  de  20 2 0 , y el De c r e t o  so m e t id o  a co n t r o l da t a  d e l  

22  de  m a r z o  20 2 0 , es  de c i r , ba jo  la ég id a  de l Es t a d o  de  ex c e p c ió n .   



 
6 

 

El au t o  re c u r r id o ,  de s c o n o c e  la na t u r a l e z a  pa r t i c u l a r de l co n t r o l ju d ic i a l du r a n t e  

lo s  es t a d o s  de  ex c e p c i ó n .  

Se g ú n  la Co r t e  Co n s t i t u c io n a l , se n t e n c ia  C - 3 0 1  de  19 9 3 ,  la re v i s ió n  de  la s  n o r m a s  

d ic t a d a s  ba jo  el am p a r o  de  los  es t a d o s  de  ex c e p c ió n  se ha c e  ba jo  un  p r i s m a  

d i f e r e n t e , de l qu e  se ut i l i z a  fre n t e  a los  ac t o s  ad m in i s t r a t i v o s dic t a d o s  e n  

si t u a c io n e s de  no r m a l id a d .  

 Di jo  la C o r t e  Co n s t i t u c io n a l en  aq u e l la  op o r t u n id a d  lo sig u ie n t e :  

“P o r e s t a s  ra z o n e s ,  la re p e t ic i ó n  de  lo s  pr e c e p t o s  jur íd ic o s de c la r a d o s e x e q u ib le s  po r la C o r t e  

C o n s t i t u c io n a l , po r la m is m a  au t o r id a d  y de n t r o  de l m i s m o  e s t a d o  de  e x c e p c ió n  o b j e t o  d e  l a 

de c la r a t o r ia ,  qu e d a r ía  c u b i e r t o  po r la c o s a  juz g a d a .  Sin  e m b a r g o ,  e sa  re i t e r a c i ó n  lle v a d a  a 

c a b o  po r un  órg a n o  dif e r e n t e  - Co n g r e s o  - y po r fue r a  de l e st a d o  de  e x c e p c ió n ,  no  p u e d e  

c o lo c a r s e  ba j o  e l ab r i g o  de  un a  se n t e n c ia  de  e x e q u ib i l i d a d  pro f e r id a  e n  el c u r s o  de  la re v i s i ó n  

o fic i o s a  de  lo s  de c r e t o s dic t a d o s du r a n t e  lo s  e st a d o  de  e x c e p c ió n ” .  

 

Si bie n ,  la se n t e n c ia  ha b la  de  re i t e r a c ió n  de  la no r m a  po r  un  ór g a n o  di f e r e n t e ,  

la ra t io  de d id e n d i gi r a  en  pu n t o  de  la po s ib i l id a d  de  eje r c e r  la co m p e t e n c i a  

no r m a t iv a ,  de n t r o  y fu e r a  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n .  Es  de c i r ,  se ñ a la  la C o r t e  

C o n s t i t u c io n a l qu e  el pr i s m a  de  int e r p r e t a c ió n  de  un a  co m p e t e n c ia ,  de n t r o  y 

fu e r a  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n ,  es  di f e r e n t e .  As í ,  po r  eje m p lo ,  un  to q u e  d e  

q u e d a ,  a la luz  de l pr in c ip io  de  pr o p o r c io n a l id a d , no  se  ex a m in a  de  la m i s m a  

fo r m a  o co n  la m i s m a  in t e n s id a d  en  un a  si tu a c ió n  de  no r m a l id a d  y en  u n a  

si t u a c ió n  de  an o r m a l id a d . Lo  qu e ,  a la lu z  de l es t a d o  de  ex c e p c ió n , qu e  pe r m i t e  

un a  m a y o r  re s t r ic c ió n  al eje r c ic io  de  la s  lib e r t a d e s ,  se a  co n s t i t u c io n a lm e n t e  

leg í t im o ,  pu e d e  no  se r lo  a la luz  de l es t a d o  de  no r m a l id a d . 

 

Po r  el lo , an t ic ip a r s e  a no  av o c a r co n o c i m i e n t o  co n l le v a  a  ha c e r  nu g a t o r i o  u n  

co n t r o l ju d ic ia l , qu e  tie n e  un a  int e n s id a d  di f e r e n t e  en  es t a d o   de  an o r m a l i d a d ,  

co n  el ar g u m e n t o  de  qu e  es  un a  co m p e t e n c ia  or d in a r ia  cu a n d o ,  pr e c i s a m e n t e ,  

el us o  de  la co m p e t e n c ia  or d in a r ia , tie n e  un  pr i s m a  pa r t ic u la r  a la luz  de l es t a d o  

d e  ex c e p c ió n .  

PE T I C I Ó N  

D e  co n f o r m id a d  co n  lo ex p u e s t o , de  m a n e r a  re s p e t u o s a  se  so l ic i t a  

RE P O N E R  PA R A  RE V O C A R  el au t o  int e r lo c u t o r io  qu e  en  el pr e s e n t e  as u n t o  de c i d i ó  

no  av o c a r  el co n o c im ie n t o  de l co n t r o l i nm e d ia t o  de  leg a l id a d , y en  su  l u g a r  

a d m i t i r  el m i s m o .  

D e l se ñ o r  m a g i s t r a d o , at e n t a m e n t e , 

 

 

LE S S D Y  DE N I S S E  LO P E Z  ES P I N O S A . 

Pr o c u r a d o r a  19  Ju d ic ia l II  pa r a  as u n t o s  Ad m in i s t r a t i v o s  

 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL CAUCA 

SECRETARÍA 
 
 

TRASLADO                                                                                  FECHA 11 DE MAYO DE 2020 

 

N° PROCESO CLASE DE PROCESO ACTO ADMINISTRATIVO AUTORIDAD MAGISTRADO 
TIPO DE 

TRASLADO 

TERMINO 

DIAS 
VENCE 

2020-00453-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 

200.024.256-DEL 13 DE ABRIL 

DE 2020 

MUNICIPIO DE TULUA  VALLE 

DEL CAUCA. 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00442-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 209-DEL 07 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE CARTAGO  

VALLE DEL CAUCA. 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00458-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 038 DEL 14 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE VIJES  VALLE DEL 

CAUCA. 

LUZ ELENA SIERRA 

VALENCIA 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 



2020-00437-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 038 DEL 20 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE LA VICTORIA  

VALLE DEL CAUCA. 

LUZ ELENA SIERRA 

VALENCIA 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00427-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 030 DEL 03 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE LA ULLOA  

VALLE DEL CAUCA. 

OSCAR SILVIO NARVAEZ 

DAZA 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00447-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 048 DEL 09 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE YOTOCO  VALLE 

DEL CAUCA. 

LUZ ELENA SIERRA 

VALENCIA 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00409-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 060 DEL 28 

DE MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE EL AGUILA  

VALLE DEL CAUCA. 

LUZ ELENA SIERRA 

VALENCIA 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00424-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 059-DEL 03 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE YUMBO  VALLE 

DEL CAUCA. 

OSCAR ALONSO VALERO 

NISIMBLAT 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00473-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

RESOLUCION NÚMERO 2100-

02428 -DEL 24 DE MARZO DE 

2020 

MUNICIPIO DE GUADALAJARA 

DE BUGA  VALLE DEL CAUCA. 

EDUARDO ANTONIO 

LUBO BARROS 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00465-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO NÚMERO 200-02.01-

0071 -DEL 12 DE ABRIL DE 

2020 

MUNICIPIO DE TRUJILLO- VALLE 

DEL CAUCA. 

EDUARDO ANTONIO 

LUBO BARROS 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 



2020-00457-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 081-DEL 12 DE ABRIL 

DE 2020 

MUNICIPIO DE CAICEDONIA 

VALLE DEL CAUCA. 

EDUARDO ANTONIO 

LUBO BARROS 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00441-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 044-DEL 06 DE ABRIL 

DE 2020 

MUNICIPIO DE LA VICTORIA 

VALLE DEL CAUCA. 

EDUARDO ANTONIO 

LUBO BARROS 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00461-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 200-30-246-DEL 13 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE SEVILLA VALLE 

DEL CAUCA. 

VICTOR ADOLFO 

HERNANDEZ DIAZ 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00459-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 200-30-244-DEL 11 

DE ABRIL DE 2020 

MUNICIPIO DE SEVILLA VALLE 

DEL CAUCA. 

VICTOR ADOLFO 

HERNANDEZ DIAZ 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00448-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 049-DEL 09 DE ABRIL 

DE 2020 

MUNICIPIO DE YOTOCO- VALLE 

DEL CAUCA. 

VICTOR ADOLFO 

HERNANDEZ DIAZ 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00432-00 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 041-DEL 07 DE ABRIL 

DE 2020 

MUNICIPIO DE 

ANSERMANUEVO- VALLE DEL 

CAUCA. 

VICTOR ADOLFO 

HERNANDEZ DIAZ 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

2020-00407-00 

 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 048-DEL 25 DE 

MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE EL AGUILA- 

VALLE DEL CAUCA. 

FERNANDO AUGUSTO 

GARCIA MUÑOZ 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 



2020-00341-00 

 

CONTROL INMEDIATO DE 

LEGALIDAD 

 

DECRETO 059-DEL 19 DE 

MARZO DE 2020 

MUNICIPIO DE DAGUA- VALLE 

DEL CAUCA. 

FERNANDO AUGUSTO 

GARCIA MUÑOZ 

RECURSO 

SUPLICA 
2 

 

13/05/2020

5:00 PM 

 

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ARTICULO 110 DEL CODIGO GENERAL DEL PROCESO SE FIJA EL PRESENTE TRASLADO EN LA SECCIÓN MEDIDAS COVID 19 DEL SITIO WEB 

DE LA RAMA JUDICIAL - CONTROLES AUTOMÁTICOS DE LEGALIDAD DEL CONSEJO DE ESTADO Y DE LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS-TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL 

CAUCA EL DIA 11 DE MAYO DE 2020 A LAS 08:00 AM.    

SE RECIBEN ESCRITOS A TRAVÉS DEL CORREO ELECTRÓNICO: s02tadvalle@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 

ROSA DEL CARMEN LÓPEZ MONTENEGRO 
SECRETARIA 

 

mailto:s02tadvalle@cendoj.ramajudicial.gov.co

